yapmıĢtır.
19

Bu hanedanın yıkılıĢından sonra buradan ayrılarak Çin, Hindistan, Ġran, Mısır,

Mağrib, Endülüs, Suriye gibi bölgelere ziyaretlerde bulunmuĢtur. Seyahatlerinden sonra

Mısır‟a giderek Tolunoğullarının hizmetine girip, hayatının sonuna kadar burada

yaĢamıĢtır. Onun 284/897 yılında vefat ettiğini söyleyen kaynaklar olsa da 292/905

senesinde Tolunoğullarının yıkılıĢından sonra onlar için yazdığı Ģiir, 292/905‟ten sonra

öldüğünü göstermektedir.
20

Ya‟kûbî ‟nin günümüze üç eseri gelmiĢtir. Bunlar;“Târihu‟l-Ya„kubî”,

“Müşâkeletü‟n-nâs li-zemânihim ve mâ yağlibu „aleyhim fî külli „aṣr” ve “Kitâbü‟l-

Büldân”dır.
21

Müellifin çalıĢmamıza konu olan eseri “Kitâbü‟l-Büldân”, seyahatnâme

Ġbn Hurdâzbih – Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-Memâlik

Tam ismi Ebü‟l-Kasım Ubeydullah b. Abdillâh b. Hurdâzbih el-Bağdâdî el-

Fârisî
25

olan müellif Ġranlıdır. Ailesi ZerdüĢt inancına mensup iken dedesi Ġslâm dinini

seçmiĢtir.
26

YaĢamı hakkında fazla bilgi bulunmayan müellifin 204-205/820 dolaylarında

doğduğu tahmin edilmektedir. Ġyi bir eğitim alan müellif devlet hizmetine girerek çeĢitli

eyaletlerin posta ve istihbarat baĢkanlığı vazifelerini üstlenmiĢtir. Vazifesindeki

baĢarılardan sonra halife tarafından Bağdat‟a çağırılarak oluĢturulan âlimler meclisinin

içerisine dâhil olmuĢtur. Edebiyat ve tarih sahalarındaki ilmî yetkinliğine binaen Abbasî

sarayında saygı görmüĢtür.
27

Özgün olarak ilk coğrafya eser yazmasından dolayı,

kendisinden sonra coğrafî eser kaleme alan Ġbnü‟l-Fakih, Mukaddesî gibi isimlere örnek

olmuĢtur. Ġbn Hurdazbih 300/912-913 yılında vefat etmiĢtir.
28

Ġbn Hurdâzbih tarih, coğrafya, edebiyat ve eğlence tarihi ile ilgili eserler

kaleme almıĢtır. Kaynaklardan öğrendiğimiz kadarıyla sekiz kitabı bulunmaktadır. Bunlar

“Edebü‟s-Semâ”, “Kitâbü Cemhereti Ensâbi‟l-Fürs ve‟n-Nevâkil”, “Kitâbü‟t-Tabîh”,

Ömer b. Rüste olan müellifin hayatı hakkında fazla

malumat bulunmamaktadır. Aslen Ġsfahanlı olduğu iddia edildiği gibi, hayatının bir

bölümünü Ġsfahan‟da geçirdiği de söylenmektedir.
32

Hayatı hakkında kısıtlı bilgilerden,

Abbâsîlerin posta teĢkilatında görev yaptığını, Basra‟da kaldığını ve 290/903 yılında

Ġsfahan‟dan hacca gittiğini öğrenmekteyiz. Günümüze ulaĢan tek eseri “el-Aʿlâku‟n-

Nefîse”nin VII. cildidir.
33

Bu eserin yazılıĢ tarihi ile ilgili görüĢlerde ihtilaf vardır. 290/903

senesinde yazıldığı iddia edildiği gibi 310/923 yılında yazıldığı da söylenmektedir. Ancak

290/903-300/913 tarihleri arasında yazıldığı fikri daha makul gelmektedir.
34

Günümüze

eserin iki yazması ulaĢmıĢtır. Bunlardan birisi British Library‟de, diğeri Cambridge

Üniversitesi‟nde bulunmaktadır. Eserin ilk neĢrini Goeje ACES bünyesinde 1891 yılında

yapmıĢtır. Fuat Sezgin Goeje baskısını 1992‟de Frankfurt‟ta yayınlamıĢtır.
35

4.4. Ġbnü’l-Fakîh-Kitâbü’l-Büldân

Tam ismi Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Ġshâk b. Ġbrahîm el-

Hemedânî olan Ġbnü‟l Fakîh‟in hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Müellifin

255/869-330/942 tarihleri arasında yaĢadığı düĢünülmektedir.
36

Günümüze gelen tek eseri

“Kitâbü‟l-Büldân”dır. Bu eser günümüze Ebü‟l-Hasan Ali b. Ca„fer eĢ-ġeyzerî‟nin

30

C. Van Arendonk, “Ġbn Hurdazbih”, İA, C. 5/2, MEB Basımevi, Ġstanbul 1979, s. 755.
31

ġeĢen, Tarih Coğrafya, s.

313/1002 yılında yaptığı muhtasar sayesinde ulaĢabilmiĢtir. Ġbnü‟n-Nedîm eserin 1000

varak olduğunu belirtmekle
37

birlikte, bu elimizdekinin beĢ katı olduğu manasına

gelmektedir. Kitabın en son 290/903 yılında meydana gelen hadiselere yer vermesi bu yıl

tamamlandığını göstermektedir. Müellif eserin içerisinde Arap yarımadası, Mısır, Mağrib,

Suriye, Filistin, Anadolu, Irak, Ġran, Azerbaycan, Ġrmîniye, Mâverâünnehir, Türkistan ve

Yedisu bölgeleri hakkındaki coğrafî bilgileri edebi bilgiler ile aktarmaktadır. Bunun

yanında Türklerin ananelerine, örf ve adetlerine değinmektedir.
38

4.5. Mes‘ûdî - Mürûcü’z-Zeheb

Tam ismi Ebü‟l-Hasen Alî b. el-Hüseyn el-Mes„ûdî olan müellifin doğum

tarihi tam olarak bilinmese de 280/893 senesinde Bağdat‟ta dünyaya geldiği tahmin

edilmektedir.
39

Soyu sahabelerden Abdullah b. Mes„ûd‟a dayandığı için Mes„ûdî

denilmektedir. YaĢamı hakkındaki malumat, eseri olan “Mürûcü‟z-Zeheb ve et-Tenbîh ve‟l-

işrâf”‟dan öğrenilmektedir. Öğrenimi sırasında Bağdat ve Basra‟da dönemin önde gelen

âlimlerinden dersler almıĢtır. Buralarla yetinmeyerek, ilmini arttırmak için Mağrib ve

Endülüs‟ün dıĢında kalan Ġslâm Dünyası‟nı dolaĢmıĢtır. 304/916‟da Ġstahr ve Hindistan,

306-316/918-928‟de Irak, Suriye, Arabistan, 320/932‟de Hazar ve Ġrmîniye, 330/941‟de

Mısır‟da bulunmuĢ, 332/943 senesinde Fustât‟ta bulunduğu dönemde ise Mürûcü‟z-Zeheb

isimli eserini kaleme almıĢtır. Bundan sonra 334/946‟da DımaĢk, Antakya, Ġskenderiye ve

Yukarı Mısır bölgelerine seyahat yapsa da tekrar Fustât‟a dönerek, hayatının geri kalanını

burada geçirmiĢtir. Mes„ûdî Cemâziyelâhir 345/Eylül 956 tarihinde vefat etmiĢtir.
40

37

ġeĢen, Tarih-Coğrafya, s. 99.
38

Zeki Velidi Togan, “Ġbnülfakîh”, İA, C.

Aynı kiĢi tarafından 1859 senesinde

Hamburg‟da tekrar baskısı yapılmıĢtır. ACES bünyesinde 1870 yılında ise Goeje

tarafından neĢredilmiĢtir.
47

4.7. Kudâme b. Ca‘fer-Kitâbü’l-Harâc

Tam adı, Ebü‟l-Ferec Kudâme b. Ca„fer b. Kudâme b. Ziyâd el-Kâtib el-

Bağdâdî olan Kudâme b. Ca„fer, 260/874 dolaylarında Bağdat‟ta dünyaya gelmiĢtir. Ġyi bir

eğitim sürecinden geçen müellif, babası ve dedesi gibi kâtiplik yapmıĢtır.
48

Müellif 337/948

tarihinde doğduğu yer olan Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.
49

Kudâme Ġbn Ca„fer‟in kaynaklardan

öğrendiğimiz üzere on altı adet eseri bulunmaktadır. Bunlar içerisinden en önemlisi

“Kitâbü‟l-Harâc ve sınâ„ati‟l-kitâbe”dir. Bu kitap sekiz bölüm halinde kaleme alınmıĢ ve

son dört bölümü elimize ulaĢmıĢtır.

üzerine doğruları öğrenmek üzere ticaret kervanlarına katılarak Ġslâm ülkelerini gezmeye

baĢlamıĢtır. Bu seyahatleri 331/943 senesinde baĢlayarak 367/977 senesine kadar devam

etmiĢtir.
53

Ġbn Havkal yaklaĢık otuz dört sene süren bu seyahatlerinde ziyaret ettiği

bölgelerin coğrafî özellikleri, Ģehirleri, mimarisi, madenleri, sanatı, ticari ve zirai

faaliyetleri hakkında bilgiler vermiĢtir.
54

Ġbn Havkal‟ı diğer coğrafyacı ve seyyahlardan

kaleme almasını sağlayan seyahatleri yirmi yıldan fazla sürmüĢtür. Gezilerine kutsal

topraklardan baĢlamıĢ 356/967 ve 364/975 yıllarında iki kez hacca gitmiĢtir. Eserin

içeriğinden 354-364/965-975 senelerinde Halep‟te, 374/984‟de Horasan ve

Mâverâünnehir‟de, 375/985‟de ġîraz‟da olduğu anlaĢılmaktadır. Mukaddesî 390/1000

senesinde vefat etmiĢtir. Bu seyahatlerinde gayrimüslim ülkeler ile o dönem Ġslâm

hâkimiyeti altında olan Endülüs, Sind ve Sicistan bölgelerine gitmemiĢtir.
58

Mukaddesî eserinde Ġslâm Dünyasını on dört bölgeye ayırmaktadır. Bunlardan

altısı Arap ülkeleri, geri kalan sekiz tanesi ise Acem ülkeleri yani Arap ülkeleri dıĢında

5.2.4. Emeviler Dönemi

Mısır, 38/658 yılında Emevilerin hâkimiyeti altına girdikten sonra uzun bir

sükûnet dönemi yaĢamıĢtır. Bu sükûnet dönemi Muaviye‟nin ölümüne kadar devam

etmiĢtir. Mısır 64/683 tarihinde Mekke‟de halifeliğini ilan eden Abdullah b. Zübeyr‟i

destekleyince, Emevi halifesi Mervan b. Hakem, bu bölgeye Amr b. Saîd el-EĢdak

komutasında bir ordu göndererek Mısır‟a hâkim olmuĢtur. Ardından Halife oğlu

Abdülaziz‟i Mısır valisi olarak görevlendirmiĢtir. Vali Abdülaziz ile istikrara kavuĢan

Mısır uzun süre bu özelliğini korusa da bu durum 107/725 senesine kadar

sürmüĢtür.
130

Emevilerin Ömer b. Abdülaziz döneminde terkedilen mevali politikasına

tekrar dönmeleri ve Arap olmayan Müslümanlardan cizye istenmesi Mısır ve Kuzey

Afrika‟daisyan çıkmasına sebep olmuĢtur.
131

Ġsyanın bastırılması ve diğer bölgelerden

getirilen Arapların bölgede iskân edilmesi ile tekrar sükûnet ortamı yaratılsa da kabileler

arası nüfuz mücadelesi Emevilerin sonuna kadar devam etmiĢtir.
132

Emevilerin son halifesi

Mervan b. Muhammed‟in 132/750 senesinde Mısır‟da öldürülmesi ile Abbâsîler dönemi

baĢlamıĢtır.
133

5.2.5. Abbâsîler Dönemi

Abbâsîler hilafeti ele geçirdikten sonra Fustât‟ın askerlere dar geldiğini

görerek, bu Ģehrin eski mahallelerinden el-Hamrâ el-Kusvâ‟ya yeni bir askerî Ģehir

kurmuĢlardır.

Bunlar, Fâtımîlerin bölgeyi ele geçirmesine engel

olması ve Suriye‟de hüküm süren Hemdânîleri zapt etmeyi baĢarmasıdır. Kâfur‟un

ölümünden sonra Muhammed b. Tuğç‟un torunu Ahmed Mısır‟a egemen olsa da Mısır‟da

kuraklık ve salgın hastalıklar baĢ göstermiĢtir. Bu nedenle Fâtımîler zorlanmadan Mısır‟ı

358/ 969 senesinde ele geçirerek IhĢîdîler Dönemi‟ne son vermiĢlerdir.
143

5.2.8.Fâtımîler Dönemi

Fâtımîler 17 ġâban 358 / 6 Temmuz 969 senesinde Mısır‟da yaĢanan sıkıntıları

fırsat bilerek bölgeyi zorlanmadan ele geçirmiĢlerdir.
144

Fâtımîlerin Mısır‟a egemen olması

sadece siyasi bir değiĢim değil, dini ve toplumsal bir dönüĢümdür.
145

Fâtımîler Ġsmailî

ġiîliğini
146

en uzun ve iyi Ģekilde temsil eden siyasi oluĢumdur. Mısır‟ı ele geçirmeden

önce 297/909 senesinde Mehdî Ġfrîkıye‟de ġiî halifesi ilan edilmiĢtir.
147

ġiîliği Mısır‟da yaymayı amaçlayan Muiz-Lidînillâh gemiler ile getirdiği

hububatı insanlara dağıtarak onları rahatlatmıĢ, salgın hastalık ve açlık birkaç senede son

bulmuĢtur.Fustât‟ın yakınlarına Fâtımîlerin baĢkenti olan Kahire Ģehri kurularak baĢkent